Elegans isthoc, et si non nihil
detritum numisma, memorabilis
prorsus victoriæ, de FRIDERICO
v. Electore *Palatino*, anno & die
in aversa expressis, reportatæ, mo-
numentum est. Is enim anno
præcedenti a rebellibus Bohemis
contra Divina & humana iura
die IV. Novembris diademate
redimitus, regnum Bohemiæ u-
surpabat. Sed adventante, Du-
cibus MAXIMILIANO *Bavaro* at-
que *Buquoio*, FERDINANDI ex-
ercitu, vires eius una decreto-
ria pugna ita fractæ sunt, ut fu-
ga sibi consulere coactus, in Si-
lesiam primum, mox ad Ele-
ctorem Brandenburgicum, ac
demum in Hollandiam confu-
gere

(a) KHEVENH. tom. x. col. 1096.

FERDI-
NANDUS
II. IMP.

gere atque adeo regnum legitimo Domino ea die reddere compulsus fuerit, quo in Ecclesia inter sacrorum solemnia ex Evangelio decantari solet: *reddite, que sunt Cæsaris, Cæsari: & que sunt Dei, Deo.* Hinc & piissimus Imperator insignem adeo victoriam Deo T. O. M. in quem omnia sua collocaverat, totam quantam in acceptis refert, cuius auxilium manifeste adeo, ut inferius amplius dicemus, apparuit.

Quod supereft, duplēcē epocham, quarum prior postriorem duobus annis superat, in uno hoc, eodemq[ue] numismate observare licet, quæ quidem diversitas eundem duobus post annis fabrefactum fuisse arguit. Hinc alter numerus ad nummum ipsum cufum, alter ad factum, quod repræsentat, historicum, referendi sunt. *M. Imp. ar. pond. sextunx.*

XX.

Adversa ut num. proxime præcedenti, dempta nota chrono- logica.

In averfa IUPITER gigantes, cœlum expugnare ausos, fulmine feriens, deiicit & profligat, quos inter medius, retro corruens, coronam radiatam amittit. Adstant Iovi a dextris aquila, ad laevam vero *Iustitiae* simulacrum cum gladio & bilance. Additur denique suetum Cæsaris symbolum: *LEGITIME CERTANTI vel CERTANTIBUS.*

Nummus hic gratulatorius ad eandem victoriam, num. præcedenti descriptam, pertinet;

(a) Id. tom. ix. col. 1677.

quod cum ex forma adversæ, tum & præcipue ex retro ca- dente figura illa regia, qua in- felix FRIDERICUS Palatinus lu- culenter designatur, sic satis clare colligitur. *M. Imp. ar. fus. pond. sextunc. dempta dr.*

Tab.
XXV.

XXI.

Epigraphe adversæ eadem est, quæ num. xviii. demptis nonnullis litteris, ad integritatem vocabulorum spectantibus. Protome Cæsaris armata, cum paludamento, torque aurei velleris, lato & crispato collari: capite insuper laureato & ad laevam converso. In segmento brachii dextri, præter litteras G. & H. artificis haud dubie siglas, numerus anni 1622. subobscure legitur.

ELEONORA. D: ei G: ratia
R: omanorum i: mperatrix H: un-
gariae B: ohemia REG. ina DV. cissa
M: antue. Protome ELEONORÆ stolatæ & mundo muliebri comtæ, cum criso focali, ad dextram respicientis.

Si numeri Arabici, in ad- versâ parte expressi, dictum an- num 1622. revera indicant, ve- risimile est, quod ad solemnita- tem nuptiarum, cum ELEONORA, VINCENTII GONZAGÆ, Mantua & Montis Ferrati Du- cis ex LEONORA Medicea, filia, ad diem iv. Februarii eiusdem anni 1622. Oeniponti multa so- lemnitate celebratarum, perti- neat: aut etiam ad coronationem Hungaricam, eodem anno ad diem xxvi. Iul. peractam (a). Quod si vero numerum anni 1630. aut 31. referat, corona- tionis

a

Tab.
XXV. tionsis eiusdem in Romanorum Reginam, seu Imperatricem, quæ dicto anno 1630. die VII. Novembris peracta fuit, monumentum est. Utriusque rei mentionem fecit Illustr. KHEVENHILLERUS ad hos annos. Inter cetera vero Augustissimæ sponsæ a S. R. I. Principe de EGENBERG, Cæsaris ad hoc matrimonium Procuratore, ingentis pretii monile oblatum fuisse scribit, cui adamantina aquila biceps, inserta Cæsaris effigie, appensa fuerat (a). Eodem monili Imperatrix hic exornata videtur: aquila certe non obscure cernitur. *M. Imp. au. 7. duc.*

XXII.

Epigraphe adversæ duobus orbibus continetur. Prior sic habet: FERDINANDVS. II: D:ei G:ratia R:omanorum I:mperator s:emper A:ugustus G:ermania H:ungaria ET: B:ohemia REX. ET Cetera ARCHI: dux AVS: tria ET. CARINTHIAE. D:ux BV:rgundiae et cetera. Altera ita sonat: ELEONORA. IMPERATRIX. G:ermania H:ungaria BO:hemiae ET Cetera REGINA DVCISSA. MANTVANA. ET Cetera. Capita amborum pectori tenus, eodem fere habitu, quo num. præcedenti: nisi quod hic iugata & coronata sificantur. In imo parvula *Carinthia*.

Postica epigraphe destituta in area complectitur aquilam bicipitem *Imperiale*, imminentे superne corona, orbi inclusam: hanc duo ordines scutorum, in orbem collocatorum, circumflicant & exornant. In supre-

TOM. II. P. II.

(a) Tom. IX. col. 1227. ad an. 1621.

mo exteriori loco medio iuncti FERDI-
NANDUS & Bohe-
mia, imposita corona: sequun-
tur hinc & illinc disposita scu-
ta aliorum quatuor regnum
coronata, *Castilia* videlicet, *Le-
gionis*, *Arragonia* & *Sicilia*: hæc
excipiunt quatuor pariter pro-
vinciarum tesserae, pileis Prin-
cipum impositis, *Tyrolis*, *Sile-
sie*, *Austria superioris* & *Carniola*.
In interiori ordine itidem qua-
tuor parvula: *Austria*, *Bur-
gundia*, *Styria* atque *Carinthia*.
In imo scutum, repræsentans S.
VITUM Martyrem in olla, ad-
dita inscriptione Germanica:
DIE. STAT S. VEIT. i. e. *Civi-
tas S. Viti.* 1622.

Ex his ultimis verbis origi-
nem ac natales nummi colligi-
mus. FERDINANDUS nempe post
celebratas Oeniponti nuptias, per
Salisburgum Gracium, atque in-
de *Viennam* rediens, per di-
ctum quoque oppidum forte
transivit, qua ei occasione præ-
fens nummus oblatus fuit.

Illum Cl. LOCHNERUS ante-
nos edidit, ac duplum *Ioachi-
micum* appellat: sed præterquam,
quod nummus eius sit operis,
ut augustioribus illis proxime
accedit; exemplum quoque,
in gazis aulæ Vindobonensis
repertum, non nisi ponderis
uniunciae & semis est. Unde
eum mnemonicis potius, quam
usualibus accensemus. *M. Imp.
ar. LOCHN. anno 1741. p. 113.*

XXIII.

Epigraphe atque effigies Cæ-
saris num. XIV. ferme respon-
dent. Sed hæc armis imposita,
duobus insuper ramis queruginis,

A a in

FERDI-
NANDUS in modum coronæ, quam *civi-
cam* appellant, circumdata est.
II. IMP.

In postica sol, vultus hu-
mani specie, radios spargens &
corona imperiali redimitus, ap-
paret. Additæ tres aliæ coronæ
arcuatæ, triangulari forma di-
spositæ, quarum inferiori signum
cœleste *Virgo*, in Zodiaco sex-
tum ordine, incumbit. In imo
leguntur siglæ artificis *H:ans*
(*IOANNES.*) *V: on der P. utt.*

Insignis huius atque elegan-
tis admodum numismatis ænig-
ma solvere in promptu haud est.
D. Van Loon ad solemnia co-
ronationis Cæsareæ, de qua hic
supra egimus, refert. Verum
duo potissimum obstant, quo
minus sententiae Viri Clarissimi
hac in re accedere possimus.
Alterum est, quod in adversa
Cæsar triumphans fistitur cum
corona laurea, seruo quercino
& tropæis; novimus autem il-
lum anno demum in sequenti
1620. die VIII. Novembris pri-
mam illam victoriam præclarissi-
mam ad Pragam in *Monte Al-*
bo reportasse.

Alterum, quod in aversa
nummi parte quatuor coronæ
depictæ sint: Cæsar vero non
nisi tres adeptus est, *Bohemicam*
scilicet, *Hungaricam*, & *S. R.*
Imperii. Accedit, quod nume-
rus nummorum haud exiguis,
ad eandem solemnitatem per-
tinentium, paulo supra adductus
fuerit, ut vix credibile sit, his
plures tum percussos fuisse.
Coronæ denique, in nummis FER-
DINANDI expressæ, non conti-
nuo coronationem indigitant;
cum id familiare atque perpe-

tuum eiusdem emblema fuerit;
& alioquin nummus etiam om-
nium primus, nec non num.
xxvii. paullo post adducendus,
ad eiusmodi celebritatem referen-
dus esset: quod tamen aliter se
habere, manifestum est.

Ad aliam itaque expositio-
nen progredimur, & si conie-
cturæ dandum aliquid, illos ad
solemnitates nuptiarum reponi-
mus. Tres enim priores coro-
nas ad FERDINANDUM spectare,
satis superque ex dictis constat.
Media in primis, *Imperatoria*
cum sit, alteri certe adiudica-
ri non potest. Idem porro so-
li comparatur, exemplo a CA-
ROLO V. deducto, cuius num-
num cum epigraphe: *Quod in*
cælis sol, hoc in terra Cæsar est,
alias vidimus (a). Quemad-
modum igitur sol minora cœli
lumina, atque inter hæc duo-
decim *signa*, quæ vocamus, *cœ-
lestia*, suo splendore collustrat,
iisque omnem, quam habere
videntur, claritatem ac magni-
ficentiam impertit; ita & Cæ-
sar in terris, quos sua gratia ac
maiestate dignatur, claritudine
quadam ac præminentia afficit.
Hæc claritudo ELEONORÆ *Man-
tuanae*, (quæ sub coronæ schema-
te, ut *Regina*, additoque si-
mul signo cœlesti, quod *Virgi-
nem* dicimus, ut sponsa *Virgo*,
sic fatis adposite denotari vide-
tur) tum maxime obtigit, cum
inito contractu matrimoniali,
velut in illustri posita, *Regina* &
Imperatrix, atque adeo mundi
Domina declarata, inter ceteros
mortales tantum eminuit, quan-
tum inter stellas luna minores.

Nec

(a) P. i. p. 91. num. L.

Tab.
XXV.

Tab. XXV. Nec obest, quod Cæsar in priori nummi facie corona non solum laureata, sed & *civica* coronatus, armis insuper impositus cernatur, quæ singula heroem, civiumque servatorem maximum, adsignificare videntur; cum enim hæ nuptiæ singulari solemnitate celebratæ fuerint, æquum erat, ut Imperator cum omnibus suis decoramentis, sicubi per spatum nummi exhiberi poterant, compareret. Secus enim, si in hisce peculiaris quædam significatio quærenda esset, ea etiam duobus in consequentibus, eadem, ut videtur, occasione cufis, depingi oportuerat. Sed hæc interim, dum meliora ab aliis expectamus. *V. L. tom. II. p. 117.*

XXIV.

Non differt hic nummus a præcedenti, nisi modulo, & ornamenti partis adversæ; nam hæc cum num. xix. congruit. *Id. ibid. & M. Imp. a.*

XXV.

Neque etiam hic a præcedenti multum discrepat, nisi forma, quæ ovata est: & quod Imperatoris caput corona laurea destitutum sit. *Id. ibid. & M. Imp. ar. pond. semunc & I. dr.*

XXVI.

Anterior pars duas parvulas, coronis laureis marginatas, & effigies Imperatoris ac Imperatricis, sibi invicem oppositas, cum solitis eorundem titulis referentes, exhibet. Superne incumbit columba, rostro olivæ ramum tenuens: ciudemque præterea ca-

Tom. II. P. II.

piti corolla imminet. Inferne FERDI- globus cernitur, *providentia*, NANDUS aut *dominii* orbis terrarum symbolum. Additur in margine epigraphe: *EN: DANTE IEHOVA. SIC DEINDE VIREBIT.*

Posterior pars inscriptionem, vernacula novem lineis scriptam, complectitur, quæ ad genium stili lapidaris latine sic reddi poterit: *Quod felix faustumque sit: adventui Casaris & uxoris eius comitiorum causa Ratisbonæ ad diem 14 Novembris anni 1622.* Inferius corona, immisso duabus palmæ ramis, in decussim positis, depicta est, & in imo legitur: *CVM PRIVIL: egio CÆS: areo c. n. quæ ultimæ litteræ in mendo cubare videntur; ita ut pro m. litteram n. incisam esse, existimandum sit, hincque c. hristianus m. ahler, seu rectius MALER, qui ea tempestate adhuc in vivis erat, legendum; maxime cum nummi oeconomia eiusdem ingenium omnino sapiat.*

Argumentum huius nummi inscriptio ista satis superque indicat. In ipsis, de quibus ea memorat, comitiis, exaucto- rato FRIDERICO Palatino, MA- XIMILIANUS Bavariæ Dux ad dignitatem Electoralem electus fuit, qua de re postea nonnihil dicemus. *M. Imp. ar. fus. pond. semunc. dempta drach.*

XXVII.

Adversa eadem prorsus est cum num. xix.

Aversa pariter non multum differt a num. i. at quod hic præcipue notandum, corona illa, radiis resplendet, atque nu-